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449MATÃJ KORAMBUS (Ü 1536)

Listy filologickÈ  CXXXIX, 2016, 3ñ4, pp.  449ñ459

1 Srov. JOSEF HEJNIC ñ JAN MARTÕNEK, RukovÏù humanistickÈho b·snictvÌ v »e-
ch·ch a na MoravÏ, III: KñM, Praha 1969 [d·le jen RukovÏù, III], s. 70ñ71.

2 Srov. Liber decanorum facultatis philosophicae Universitatis Pragensis ab anno
Christi 1367 usque ad annum 1585, II (= Monumenta historica Universitatis Carolo-
-Ferdinandeae Pragensis, I/2), Pragae 1832, s. 187. Bakal·¯skÈ promoce se Koram-
bovi dostalo za dÏkanstvÌ mistra MatÏje z Pelh¯imova, spolu s nÌm byl promov·n
nap¯. pozdÏji zn·m˝ mistr V·clav z Pacova nebo Koramb˘v n·stupce v administr·-
torskÈm ˙¯adÏ V·clav äiöm·nek z Litomyöle.

3 Srov. rukopis Basel, Universit‰tsbibliothek, sign. AN II 3: Rektoratsmatrikel der
Universit‰t Basel, Band 1 (1460ñ1567), fol. 118r (rukopis dostupn˝ on-line: http://

MATÃJ KORAMBUS (Ü 1536)
NOV› POKUS O SHRNUTÕ éIVOTA A DÕLA

UTRAKVISTICK…HO HUMANISTY

OTA HALAMA (Praha)

Naöe nevelkÈ znalosti o ûivotÏ a dÌle znalce ¯eckÈho a latinskÈho jazyka,
cÌrkevnÌho politika, rektora praûskÈ univerzity a slovanskÈho opata Ma-
tÏje Koramba z˘st·vajÌ p¯es recentnÌ zpracov·v·nÌ tÈmat spojen˝ch
s dom·cÌm humanismem dosud st·le poplatnÈ informacÌm shrom·ûdÏ-
n˝m autory RukovÏti humanistickÈho b·snictvÌ v »ech·ch a na MoravÏ
p¯ed vÌce neû Ëty¯iceti lety.1  PokusÌme-li se nynÌ rozöÌ¯it tato zn·m· data
o novÈ poznatky, mohl by korambovsk˝ bio-bibliografick˝ medailon
vypadat n·sledovnÏ:

MatÏj Korambus (lat. Matthias Corambus Ëi Chorambus) poch·zel ze
slezskÈho mÏsteËka T¯ebnice (Trzebnica), leûÌcÌho asi dvacet kilometr˘
severnÏ od Vratislavi. V pramenech se poprvÈ objevuje tento Slezan na
ja¯e roku 1500 jako bakal·¯ praûskÈ univerzity2  a potÈ na nÏkolik let
mizÌ. Znovu jej nalezneme roku 1507, kdy byl zaps·n v matrice univer-
zity v Basileji jako Mathias Corambus, arcium et medicine doctor,3  ale
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450 OTA HALAMA

uveden jako nemajetn˝, protoûe zproötÏn˝ poplatku za promoci. V Ba-
sileji Korambus z˘stal jistÏ aû do jara n·sledujÌcÌho roku, neboù datem
octavo calendas Aprilis, anno Domini millesimo quingentesimo octavo
se zde konËÌ Korambova p¯edmluva k jeho dosud n·m nezn·mÈmu tiö-
tÏnÈmu dÌlu Septem psalmi poenitentiales.4

Koramb˘v z·jem o parafr·ze biblick˝ch ûalm˘ byl dosud zn·m jen
z historickÈho Kalendaria Prokopa Lup·Ëe z HlavaËova z roku 1578,
kterÈ p¯i p¯Ìleûitosti Korambova ˙mrtnÌho dne uv·dÌ: extat typis expres-
sa eius paraphrasis in psalmum 50.5  Basilejsk˝ tisk sedmi kajÌcÌch
ûalm˘ tuto Lup·Ëovu zpr·vu v˝znamnÏ doplÚuje, souËasnÏ lze pouk·zat
i k tomu, ûe v jazykovÏ ËeskÈm prost¯edÌ tÈto doby vyöel v ËeskÈm p¯e-

www.e-codices.unifr.ch/de/list/one/ubb/AN-II-0003; ovÏ¯eno 20. 6. 2016). Rektorem
v Ëase Korambovy promoce byl Christian Strub Sulgensis (Ü 1513), k nÏmuû srov.
RUDOLF THOMMEN, Die Rektoren der Universit‰t Basel von 1460ñ1910, in: Festschrift
zur Feier des 450j‰hrigen Bestehens der Universit‰t Basel, Basel 1910, s. 20ñ21.
Vzhledem ke svÈmu badatelskÈmu z·jmu nemohl Koramba podchytit v basilejskÈ
matrice KAREL SITA, Studenti z Ëesk˝ch zemÌ na basilejskÈ universitÏ v dobÏ reforma-
ce, in: Theologick· p¯Ìloha K¯esùanskÈ revue 21, 1954, Ë. 1, s. 14ñ19.

4 Septem psalmi poenitentiales metris elegiacis inclusi: iuxta intelligentiam titu-
lorum a beato Augustino relictam, Basel, Gregor Bartholomeus 1508; pouûit˝ exemp-
l·¯ Augsburg, Universit‰rsbibliothek, sign. 02/A 191 p¯Ìv. 4.; srov. VD16 ZV 30005
(Verzeichnis der im deutschen Sprachbereich erschienenen Drucke des 16. Jahr-
huderts; dostupnÈ on-line: https://opacplus.bib-bvb.de/TouchPoint_touchpoint/
start.do?SearchProfile=Altbestand&SearchType=2; ovÏ¯eno 20. 6. 2016). Tisk evidu-
je rovnÏû GUSTAV BAUCH, Bibliographie der schlesischen Renaissance (1475 bis 1521),
in: Silesiaca. Festschrift des Vereins f¸r Geschichte und Alterthum Schlesiens zum
siebzigsten Geburtstage seines Pr‰ses Colmar Gr¸nhagen, Breslau 1898, s. 145ñ186,
zde s. 178, Ë. 119, s chybnou datacÌ i dalöÌmi ˙daji. DalöÌ exempl·¯ uv·dÌ katalog Ope-
ra poetica Basiliensia (dostupnÈ on-line: http://ub.unibas.ch/cmsdata/spezialkataloge/
poeba/poeba-002805540.html; ovÏ¯eno 20. 6. 2016). V˝öe zmÌnÏn· Korambova p¯ed-
mluva je v tisku obsaûena na stran·ch ibñiia a m· nadpis: Mathias Chorambus Treb-
nitius, venerabili viro domino et magistro Mathiae Sambucello, sacrae theologiae
baccalaureo dignissimo amicoque singulari, salutem. Dedikantem Korambova dÌla
byl Matthias Holderlin, ¯eËen˝ Sambucellus, v dobÏ Korambov˝ch studiÌ dÏkan
a pozdÏji rektor basilejskÈ univerzity (1513), autor a vydavatel ¯ady spis˘.

5 PROKOP LUP¡» Z HLAVA»OVA, Rerum Boemicarum ephemeris, sive Kalendarium
historicum, Praha, Ji¯Ì »ern˝ 1584, s. V5b: A. D. 1536. Mathias Corambus, Acade-
miae Pragensis magister et professor publicus, post et presbyter ac theologus, ad-
haec consistorii sive iudicii ecclesiastici Pragensis sub utraque administrator, in
aede Slovanica sive Slavonica hoc die sepelitur. Extat typis expressa eius paraphra-
sis in Psalmum 50. Et confutatio articulorum Pikharditarum, quos ita ille vocat.
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451MATÃJ KORAMBUS (Ü 1536)

kladu titul Na ûalm Daviduo ÑSmiluj se nade mn˙, Boûeì ñ v˝klad brat-
ra Jeron˝ma, ¯·du kazateluo v VlaöÌch, cierkvÌ potupenÈho. Toto dÌlo ve
Florencii roku 1498 popravenÈho dominik·na Girolama Savonaroly, vy-
danÈ v praûskÈ tisk·rnÏ Mikul·öe Kon·Ëe z Hodiökova roku 1514,6  totiû
dob¯e koresponduje s Korambovou parafr·zÌ tÈhoû ûalmu, kter˝ spolu
s kajÌcÌmi ûalmy odpovÌdal n·ladÏ tehdejöÌ doby.

DalöÌ jistou zpr·vou o KorambovÏ ûivotÏ je z·pis litomÏ¯ickÈ mÏstskÈ
knihy ze 4. listopadu 1510, kdy s nÌm uËinili z·stupci mÏsta smlouvu
o platech v·zan˝ch k zdejöÌmu far·¯skÈmu mÌstu. Jen o p˘l roku d¯Ìve,
14. dubna 1510, vöak jiû Korambovi napsal sv˘j list mistr V·clav PÌ-
seck˝ a dÌky nÏmu vÌme, ûe mezi sv˝mi Korambus uû tehdy platil za
respektovanÈho grÈcistu.7  Bylo-li vöak dosud zn·mo jen datum Ko-
rambovy praûskÈ bakal·¯skÈ promoce a v boloÚsk˝ch listech V·clava
PÌseckÈho z roku 1510 byla zmÌnÏna jeho v˝teËn· znalost druhÈho kla-
sickÈho jazyka, pochopitelnÏ tak vznikal dostateËn˝ prostor pro vznik
hypotÈz, kterÈ by tento fakt objasnily. Frantiöek Faustin Proch·zka dal
proto KorambovÏ znalosti ¯eËtiny vzniknout v It·lii.8  Podle Josefa Truh-
l·¯e se Korambus nauËil ¯eËtinÏ na z·kladÏ samostudia erfurtskÈ uËebni-
ce z roku 1501.9  Podle autor˘ RukovÏti humanistickÈho b·snictvÌ se pak
Korambus se z·klady ¯eËtiny sezn·mil doma a jejÌ znalost prohloubil

6 Srov. Knihopis Ëesk˝ch a slovensk˝ch tisk˘ od doby nejstaröÌ aû do konce XVIII.
stoletÌ, (vyd.) ZDENÃK V¡CLAV TOBOLKA ñ BEDÿIäKA WIûœ¡LKOV¡ ñ FRANTIäEK HOR¡K,
Praha 1925ñ1967, Ë. 15 236 (KPS ñ Datab·ze Knihopis, spravovan· N·rodnÌ knihov-
nou »R, je k dispozici rovnÏû on-line: http://www.knihopis.cz; ovÏ¯eno 20. 6. 2016).

7 Srov. Dva list·¯e humanistickÈ. I. Dra. Racka DoubravskÈho. II. M. V·clava PÌ-
seckÈho s doplÚkem list·¯e Jana älechty ze Vöehrd, (vyd.) JOSEF TRUHL¡ÿ, Praha
1897, s. 46ñ47, Ë. 14 (list V·clava PÌseckÈho Korambovi), s. 49ñ53, Ë. 16 (PÌseckÈho
list Michalovi ze Str·ûe se zmÌnkou o Korambovi) a s. 54ñ63, Ë. 18 (PÌseckÈho list
tÈmuû s dalöÌ zmÌnkou o Korambovi).

8 Srov. FRANTIäEK FAUSTIN PROCHASKA, De saecularibus liberalium artium in Bohe-
mia et Moravia fatis commentarius, Pragae 1782, s. 256: Mathias Corambus, decanus
Litomericensis et consistorii sub utraque administrator, postquam lauream magistro-
rum Pragae adeptus est, in Italiam graecarum litterarum gratia abiit, quo nomine
postea Academiae Pragensis rector a M. Chocenio publice collaudatus est.

9 Srov. JOSEF TRUHL¡ÿ, Humanismus a humanistÈ v »ech·ch za kr·le Vladisla-
va II., Praha 1894, s. 136: ÑByl to samouk, kterÈmu nejspÌö do ruky se dostala prvnÌ
grammatika ¯eck·, kterou v ErfurtÏ r. 1501 vytisknouti dal Mikul·ö Maröalk ,Priscia-
ni per˘ syntaj≠vq h. e. de constructione libri graecanica scripturaë. P¯i nÌ jest Mar-
öalkova ,Orthographiaë, v nÌû o latinsk˝ch a ¯eck˝ch pÌsmenech a o ¯eckÈm p¯Ìzvuku
se jedn· a ¯eck˝ otËen·ö a zdr·vas za Ëetbu se p¯id·v·.ì
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452 OTA HALAMA

v It·lii, kam se vydal nÏkdy po svÈ magisterskÈ promoci z roku 1518.10

Vzhledem k v˝öe ¯eËenÈmu lze ale p¯edpokl·dat, ûe Korambus moûn·
It·lii v souvislosti se studiem ¯eËtiny nikdy nenavötÌvil a ¯eck˝ jazyk se
nauËil na basilejskÈ univerzitÏ, takûe k jeho hypotetickÈmu italskÈmu
studiu svedly badatele p¯edevöÌm samy kontakty s V·clavem PÌseck˝m.
Pokud se totiû Korambus roku 1500 stal v Praze bakal·¯em a roku 1507
uû byl v Basileji p¯i promoci zaps·n do rektorskÈ knihy jako doktor svo-
bodn˝ch umÏnÌ a medicÌny, na italskÈ cesty by mu nezb˝valo p¯Ìliö
Ëasu. V matrice student˘ nÏmeckÈho n·roda boloÚskÈ univerzity, kter·
by se nabÌzela jako vhodn˝ prostor ke studiu ¯eËtiny ve vyhl·öen˝ch
zdech zdejöÌ alma mater a nahr·vala by sezn·menÌ s PÌseck˝m pr·vÏ
zde, Korambovo jmÈno v pat¯iËn˝ch letech takÈ nenalezneme.11  KoneË-
nÏ musÌme zcela odmÌtnout i moûnost naposledy zmÌnÏnou, poËÌtajÌcÌ
s jeho odchodem na jih po praûskÈ magisterskÈ promoci roku 1518,
neboù tehdy jiû byl Korambus tÈmÏ¯ rok ve funkci administr·tora cÌrkve
podobojÌ a v tomto ˙¯adÏ setrval aû do roku 1520, kdy sice abdikoval,
ale Prahu aû do roku 1523 nikdy nadlouho neopustil.

P¯ipustÌme-li p¯esto Korambovu cestu do It·lie, pak mohla mÌt sou-
vislost jedinÏ s jeho knÏûsk˝m svÏcenÌm, o nÏmû vöak zatÌm nevÌme nic
bliûöÌho. Byl-li na podzim roku 1510 magistr·tem v LitomÏ¯icÌch jiû
smluvnÏ p¯iv·z·n k zdejöÌ fa¯e podobojÌ a bylo-li v »ech·ch tehdy zvy-
kem, ûe p¯ed vstupem na faru absolvoval kandid·t p¯ibliûnÏ t¯i roky jako
kaplan pod dozorem jinÈho far·¯e,12  nabÌzÌ se jako jist· moûnost, ûe Ko-
rambus byl vysvÏcen asi nedlouho po svÈ basilejskÈ promoci a vzhle-
dem k dosaûenÈmu vzdÏl·nÌ mu bylo po n·vratu do »ech jeho zkuöebnÌ
kaplanskÈ obdobÌ v˝raznÏ zkr·ceno. Kaûdop·dnÏ pr·vÏ ona litomÏ¯ick·
smlouva Ñs far·¯em nov˝m o faruì z listopadu 1510 je jedineËn˝m do-

10 Srov. RukovÏù, III, s. 70: ÑPo promoci magisterskÈ se odebral do It·lie studovat
¯eËtinu. PÏstoval ji uû d¯Ìve, jak svÏdËÌ zmÌnky o tom v korespondenci V·clava PÌsec-
kÈho z r. 1510; Korambus sloûil dokonce b·snick˝ list, PÌseckÈmu poslan˝, po ¯ecku.ì

11 Srov. GUSTAV C. KNOD, Deutsche Studenten in Bologna (1289ñ1562). Bibliogra-
phischer Index zu den Acta nationis Germanicae universitatis Bononiensis, Berlin
1899.

12 Srov. NOEMI REJCHRTOV¡, ZkuöebnÌ pÌsemn· pr·ce utrakvistickÈho knÏze, in: Do
poslednÌch konËin. SbornÌk pracÌ Josefu SmolÌkovi k 60. narozenin·m (= Studie
a texty KomenskÈho evangelickÈ bohosloveckÈ fakulty, 5), (vyd.) PAVEL FILIPI ñ AME-
DEO MOLN¡R, Praha 1982, s. 45ñ63; T¡û, K spoleËenskÈmu postavenÌ utrakvistick˝ch
kaplan˘, in: Tavola rotonda 1983. Xenia Amedeo Moln·r sexagenario ab amicis ob-
lata, Praha 1983, s. 93ñ101.
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453MATÃJ KORAMBUS (Ü 1536)

kladem toho, ûe jiû p¯ed rokem 1518 byl Korambus v »ech·ch jmeno-
v·n jako Ñpan mistrì, aËkoli to ve skuteËnosti neodpovÌdalo ani jÌm jiû
dosaûenÈmu basilejskÈmu gradu, ani zatÌm jeötÏ vzd·lenÈmu gradu
praûskÈmu.13

V LitomÏ¯icÌch mÏl b˝t podle zmÌnÏnÈ smlouvy Korambus jako far·¯
a dÏkan podobojÌ zajiötÏn pomÏrnÏ sluönÏ. Jeho t˝dennÌ plat mÏl Ëinit
dvÏ kopy groö˘ mÌöensk˝ch, spolu s dalöÌmi zdejöÌmi knÏûÌmi se mÏl
kaûdoroËnÏ dÏlit o jednor·zov˝ p¯ÌspÏvek dalöÌch osmn·cti mÌöensk˝ch
kop a k dispozici mu byly rovnÏû vinice po b˝valÈm far·¯i, obilnÈ des·t-
ky a z·soba d¯ÌvÌ na otop pro prvnÌ rok v ˙¯adÏ. PodrobnÏjöÌ ˙daje o Ko-
rambovÏ p˘sobenÌ v LitomÏ¯icÌch vöak vzhledem k dochov·nÌ tamnÌch
mÏstsk˝ch pramen˘ nem·me a jedin˝mi zn·m˝mi skuteËnostmi z˘-
st·v·, ûe dob¯e vych·zel s litomÏ¯ick˝m proboötem Janem é·kem, vo-
len˝m administr·torem praûskÈho arcibiskupstvÌ ¯ÌmskÈ strany, kter˝
mu p˘jËoval ¯eckÈ knihy ze zastavenÈ knihovny pana Jana Ptacha
z Haugvic,14  a ûe zde sepsal z¯ejmÏ husovskÈ exodion na iluminaci slav-
nÈho LitomÏ¯ickÈho gradu·lu z roku 1517 se zn·m˝m obrazem up·lenÌ
mistra Jana Husa.15

T¯i roky po svÈ instalaci na litomÏ¯ickou faru se Korambus zaËal ob-
jevovat na öiröÌ cÌrkevnÏ-politickÈ scÈnÏ jagellonsk˝ch »ech. Se sv˝m
b˝val˝m univerzitnÌm uËitelem a nynÌ administr·torem cÌrkve podobojÌ
Pavlem éateck˝m, praûsk˝m svatojind¯iösk˝m far·¯em Janem B˙cha-
lem a radnÌm pÌsa¯em Jakubem z Prahy se z˙Ëastnil poselstva, kterÈ

13 Srov. MÏstsk· kniha LitomÏ¯ic (1341)ñ1562 v kontextu pÌsemnostÌ mÏstskÈ kan-
cel·¯e (= Libri civitatis, 3), (vyd.) BARBORA KOC¡NOV¡ ñ JINDÿICH TOMAS ET ALII, ⁄stÌ
nad Labem 2006, s. 113, Ë. 37; ûe jde v tomto p¯ÌpadÏ pr·vÏ o MatÏje Koramba, edi-
to¯i bohuûel neuvedli.

14 Srov. IVAN HLAV¡»EK, Knihovna litomÏ¯ickÈho proboöta Jana é·ka, in: Listy fi-
lologickÈ 88, 1965, s. 308ñ321, zde s. 311 a 317. K dalöÌm litomÏ¯ick˝m aktivit·m
MatÏje Koramba srov. JAROSLAV MACEK, 950 let litomÏ¯ickÈ kapituly, KostelnÌ Vyd¯Ì
2007, s. 60ñ61; OLDÿICH KOTYZA ñ JAN SMETANA ñ JINDÿICH TOMAS, DÏjiny mÏsta Lito-
mÏ¯ice, LitomÏ¯ice 1997, s. 165.

15 Srov. HistorickÈ spisy Petra z MladoÚovic a jinÈ zpr·vy a pamÏti o M. Janovi
Husovi a M. Jeron˝movi z Prahy, in: Fontes rerum Bohemicarum / Prameny dÏjin
Ëesk˝ch, VIII, (vyd.) V¡CLAV NOVOTN›, Praha 1932, s. CXXIII a 437; JAROSLAV MA-
CEK, Mistr Jan Hus v LitomÏ¯ickÈm gradu·lu, in: LitomÏ¯icko ñ VlastivÏdn˝ sbornÌk
23, 1987, s. 107ñ134. V souËasnosti se k autorskÈ atribuci exodia p¯ipojila takÈ stu-
dentka JANA KABOURKOV¡, LitomÏ¯ick˝ gradu·l z roku 1517, Praha, Katolick· teolo-
gick· fakulta Univerzity Karlovy, ⁄stav dÏjin k¯esùanskÈho umÏnÌ (bakal·¯sk· pr·ce)
2013, s. 98ñ99.
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454 OTA HALAMA

v b¯eznu 1513 jednalo na budÌnskÈm dvo¯e kr·le LudvÌka o moûnosti
obnovit Ëinnost praûskÈho arcibiskupstvÌ a vyrovnat majetkovÈ spory
mezi cÌrkvÌ podjednou a podobojÌ.16  PozdÏji se Korambus sv˝m tiötÏ-
n˝m dÌlem z roku 1516 (Sermones XII in Apologiam Valdensium facti
katholicorumque virorum sentenciis verissime fulciti, domino doctori
Petro, civi Luthomericensium dignissimo, ob antiquam dilectionis ne-
cessitudinem iure dicati) postavil na stranu utrakvistick˝ch protivnÌk˘
jednoty bratrskÈ a k tÈto svÈ polemice p¯ipojil takÈ veröovanou skladbu
Epaenothrenos super regno Bohemiae carmine heroico et jambico cata-
lectico, vÏnovanou p¯ednÌmu ochr·nci tehdejöÌch brat¯Ì, litomyölskÈmu
p·nu VilÈmovi Kostkovi z Postupic.17  KoneËnÏ roku 1517 Korambus
stanul po smrti mistra Pavla éateckÈho takÈ v Ëele samotnÈ cÌrkve pod-
obojÌ jako jejÌ novÏ zvolen˝ administr·tor.

Volba MatÏje Koramba se konala p¯i p¯Ìleûitosti praûskÈho snÏmu
stav˘ podobojÌ dne 23. listopadu 151718  a nov˝ p¯ed·k Ëesk˝ch utra-
kvist˘ se brzy po nÌ osvÏdËil jako schopn˝ ¯eËnÌk a agit·tor jak p¯i p¯Ì-
leûitosti zemsk˝ch snÏmovnÌch jedn·nÌ v b¯eznu 1518,19  tak takÈ v Ëase
sjednocov·nÌ praûsk˝ch mÏst na konci lÈta tÈhoû roku.20  Form·lnÏ Ko-
rambus zpoË·tku sice z˘stal litomÏ¯ick˝m dÏkanem, fakticky se vöak
nynÌ pohyboval p¯edevöÌm na ˙zemÌ hlavnÌho mÏsta. ZmÌnÏnÈho roku
1518 se vöak podrobil i magisterskÈ zkouöce na praûskÈ univerzitÏ a do-
öel mistrovskÈho titulu za tehdejöÌho rektor·tu Vav¯ince T¯eboÚskÈho.21

16 Srov. Sta¯Ì letopisovÈ ËeötÌ od roku 1378 do 1527, (vyd.) FRANTIäEK PALACK›, in:
DÌlo Frantiöka PalackÈho, II, (vyd.) JAROSLAV CHARV¡T, Praha 1941, s. 285. Ke kon-
textu tohoto jedn·nÌ srov. OTA HALAMA, Utrakvistick· konfese z roku 1513, in: Studia
historica Brunensia 62, 2015, Ë. 1, s. 373ñ387, zde s. 378ñ379.

17 Obsah tisku podali JOSEF HEJNIC ñ JAN MARTÕNEK, RukovÏù humanistickÈho b·s-
nictvÌ, III, s. 71; ke kontextu jeho vyd·nÌ srov. OTA HALAMA, TiötÏn· polemika s Jed-
notou bratrskou v dobÏ jagellonskÈ (1500ñ1526), v tisku. MladöÌ anonymnÌ rukopis
Historia fratrum (Praha, N·rodnÌ knihovna »eskÈ republiky, sign. XVII F 51a, fol.
193v) uv·dÌ: ÑLÈta P·nÏ 1517. ... uËinil bratr Luk·ö odpor a psanÌ proti dvan·cti k·-
zanÌm, uËinÏn˝m od knÏze LutomÏ¯ickÈho, kder˝û slove Corambus.ì Tento spis bra-
trskÈho biskupa se vöak nedochoval.

18 Srov. Sta¯Ì letopisovÈ ËeötÌ, s. 343.
19 TamtÈû, s. 344ñ345.
20 TamtÈû, s. 348.
21 Srov. Liber decanorum facultatis philosophicae Universitatis Pragensis, I/1,

s. 263: Item anno sequenti 1518. mox post octavam Epiphaniae magnificus hujus uni-
versitatis rector, Laurentius Triboniensis aperuit examen magisterii; ad quod proces-
serunt honesti baccalarii, spirituales: Mathias Korambus Trebonius, administrator in
spiritualibus, plebanus in Lithomirzicz...
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Korambovo praûskÈ examen je v kontextu ¯eËenÈho malou z·hadou.
VÌme, ûe jiû roku 1507 dos·hl Korambus v Basileji doktorskÈho gradu,
v »ech·ch byl nedlouho potÈ titulov·n jako mistr a mistrem z˘stal i po
svÈ magisterskÈ promoci z roku 1518. Praûsk· univerzita mohla z¯ejmÏ
asi jen stÏûÌ nostrifikovat zahraniËnÌ titul, kter˝ sama nebyla schopna
udÌlet a spokojila se v KorambovÏ p¯ÌpadÏ jen se sv˝m nejvyööÌm titulem.
P¯esto pr·vÏ tyto zpr·vy o KorambovÏ promoci n·m umoûÚujÌ nahlÈd-
nout, odkud auto¯i RukovÏti humanistickÈho b·snictvÌ Ëerpali svÈ v˝öe
uvedenÈ informace o KorambovÏ italskÈm pobytu, protoûe nap¯Ìklad
v jimi uvedenÈm projevu mistra Martina Bach·Ëka z NaumÏ¯ic z roku
1616 Ëteme, ûe Matthias Corambus, cum jam decanus Litomerzicensis et
consistorii sub utraque administrator esset, examini professorum se sub-
jecit et magistralem lauream a magistro Laurentio Trebonio, academiae
rectore, adeptus, in Italiam Graecarum literarum gratia se recepit.22

V˝öe jsme jiû seznali, ûe zpoË·tku vystupoval administr·tor Koram-
bus spÌö jako cÌrkevnÌ politik neûli ˙¯adujÌcÌ teolog a ûe jeho staröÌ odpor
k Ëesk˝m brat¯Ìm plynul z niternÈho zakotvenÌ v tradiËnÌch mantinelech
ËeskÈho utrakvismu. Dva roky po svÈ volbÏ vöak uû Korambus ¯eöÌ
ot·zky ryze teologickÈ, spojenÈ s praûsk˝mi knÏûÌmi Janem Poduökou
z T˝na a Janem Miroöem od sv. K¯Ìûe VÏtöÌho. Oba pr·vÏ jmenovanÈ
zn·me z odbornÈ literatury jako tzv. prvnÌ praûskÈ luter·ny, ale toto tra-
diËnÌ oznaËenÌ plyne z prostÈho faktu, ûe t˝nsk˝ far·¯ Poduöka vstoupil
do pÌsemnÈho styku s Martinem Lutherem a ûe knÏz Jan Miroö pat¯il
k zn·m˝m radik·lnÌm knÏûÌm PraûskÈ bou¯e, s nÌû je dom·cÌ recepce lu-
terstvÌ spojov·na. Kdyû vöak administr·tor Korambus 24. srpna 1519
svolal synodu dÏkan˘ cÌrkve podobojÌ, s nimiû chtÏl ¯eöit bludnÈ Ël·nky
v˝öe zmÌnÏn˝ch knÏûÌ, neslyöÌme v tÈto souvislosti nic o pronik·nÌ Lu-
therova uËenÌ do Prahy a jedin˝ n·m zn·m˝ probÌran˝ synodnÌ Ël·nek se
tehdy t˝kal jen z·povÏdi modlitby Ave Maria, tedy tÈmatu, jemuû byl
Luther s·m jeötÏ vzd·len.23

22 Srov. Programmata Academiae Pragensis anno 1610. sub rectore nobili et
magnifico viro, domino magistro Martino Bachacio Naumierziczio a Naumierzicz
etc., in: Programmatum Academiae Pragensis quinquennalium cum semestri sub va-
riis rectoribus, prorectoribus et facultatis decanis fasciculus, Praha, Jan St¯Ìbrsk˝
1616, s. A5añA5b. Na tento tisk v souvislosti s Korambem upozorÚuje po BalbÌnovi
tÈû RukovÏù, III, s. 70.

23 PamÏù o synodÏ zachoval pouze mistr Ji¯Ì PÌseck˝, srov. Listy a kroniky mistra
Ji¯Ìho PÌseckÈho, in: Fontes rerum Bohemicarum / Prameny dÏjin Ëesk˝ch, VI: Kro-

10-halama.PM6 19.12.2016, 19:20455



456 OTA HALAMA

nika praûsk· Bartoöe PÌsa¯e ñ PamÏti o bou¯i PraûskÈ roku 1524 ñ Listy a kroniky
mistra Ji¯Ìho PÌseckÈho ñ P¯Ìlohy, (vyd.) JOSEF VÕTÃZSLAV äIM¡K, Praha 1907, s. 356;
k synodÏ srov. BLANKA ZILYNSK¡, Synody v »ech·ch 1440ñ1540. PromÏny synod·lnÌ
praxe v »ech·ch v kontextu v˝voje synodality v EvropÏ, Praha 2008 (nepublikovan·
dizertaËnÌ pr·ce), s. 95, Ë. 39.

24 Srov. Sta¯Ì letopisovÈ ËeötÌ, s. 365ñ366.
25 Srov. rukopis Praha, N·rodnÌ knihovna »R, sign. 10 A 25 p¯Ìv., fol. 38rñ38v;

rukopisn˝ p¯Ìvazek k tisku Farrago nova epistolarum Des. Erasmi Roterodami ad
alios et aliorum ad hunc, admixtis quibusdam, quas scripsit etiam adolescens, Basel,
Iohannes Frobenius 1519, obsahuje p¯edevöÌm Truhl·¯em vydanÈ listy mistra V·cla-
va PÌseckÈho a V·clava ze Str·ûe.

26 Srov. Sta¯Ì letopisovÈ ËeötÌ, s. 382; Kronika praûsk· Bartoöe PÌsa¯e, in: Fontes
rerum Bohemicarum / Prameny dÏjin Ëesk˝ch, VI, (vyd.) JOSEF VÕTÃZSLAV äIM¡K, Pra-
ha 1907, s. 19. Jako Korambovo p˘sobiötÏ p¯ed vyhn·nÌm z Prahy uv·dÌ V¡CLAV
VLADIVOJ TOMEK, DÏjepis mÏsta Prahy, IX, Praha 1893, s. 340, staromÏstsk˝ kostel
sv. Haötala. Z Bartoöovy kroniky (Kronika praûsk· Bartoöe PÌsa¯e, s. 19) vöak vÌme,
ûe far·¯em zde byl v tomto Ëase knÏz äimon, takûe mÌsto Korambova knÏûskÈho p˘-
sobenÌ v Praze z˘st·v· nejistÈ.

Komplikovan˝ v˝voj cÌrkevnÏ-politickÈ situace v zemi po roce 1519
uËinil z p¯ednÌho zast·nce utrakvistickÈho tradiËnÌho pravovÏ¯Ì osobu
nepohodlnou jak pro v˝znamnou Ë·st ËeskÈ ölechty, tak pro radikalizo-
vanÈ praûskÈ mÏöùany a p¯edevöÌm radik·lnÌ knÏûÌ. Jejich spoleËn˝m
˙silÌm byl 20. dubna 1520 Korambus odvol·n z ˙¯adu administr·tora
cÌrkve podobojÌ a nahrazen sv˝m nÏkdejöÌm spoluû·kem mistrem V·c-
lavem äiöm·nkem z Litomyöle.24  Odvolan˝ administr·tor potÈ v postÏ
roku 1522 oslavil skladbou Saphicon Mathiae Chorambi in adventu Lu-
dovici regis BoÎmiae p¯Ìjezd kr·le LudvÌka JagellonskÈho do Prahy
a vyslovil v nÌ nadÏji na n·pravu rozbou¯en˝ch pomÏr˘, v jejichû st¯edu
tehdy st·l.25  Pouh˝ rok nato, 23. Ëervence 1523, se vöak uû p¯iËinÏnÌm
praûsk˝ch radik·l˘ stal z b˝valÈho administr·tora a dvou dalöÌch praû-
sk˝ch konzervativnÌch knÏûÌ exulant.26

Korambovo vypovÏzenÌ z Prahy je t¯eba vnÌmat v öiröÌm kontextu.
V kronice Bartoöe PÌsa¯e se sice Korambus jevÌ jako jeden z p¯ednÌch
odp˘rc˘ reformy ËeskÈho utrakvismu na poË·tku dvac·t˝ch let a jako
v˝znamn˝ pro¯Ìmsk˝ agit·tor, kter˝ je ve prospÏch Ëesko-¯ÌmskÈ cÌrkev-
nÌ unie schopen obÏtovat cokoli. Uû ale z uvedenÈho Korambova pro-
jevu z jara 1518 vypl˝v·, ûe mistr MatÏj, stejnÏ jako jeho p¯edch˘dce
mistr Pavel éateck˝, byl sice schopen p¯edstavit si cÌrkevnÌ unii »ech˘
a ÿÌman˘ a z·roveÚ poûadovat po JagelloncÌch jejich kr·lovskÈ angaû-
m· na papeûskÈm dvo¯e ve vÏci kompakt·t a praûskÈho arcibiskupa
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27 Srov. FERDINAND HREJSA, Postila z r. 1523, in: »asopis N·rodnÌho musea 109,
1935, s. 21ñ41; hypotÈza o KorambovÏ autorstvÌ uvedena a zd˘vodnÏna na s. 35ñ41.

28 Srov. Listy a kronika mistra Ji¯Ìho PÌseckÈho, s. 359ñ360.
29 Srov. Kronika praûsk· Bartoöe PÌsa¯e, s. 152ñ154; PamÏti o bou¯i PraûskÈ

roku 1524, in: Fontes rerum Bohemicarum / Prameny dÏjin Ëesk˝ch, VI, (vyd.) JOSEF
VÕTÃZSLAV äIM¡K, Praha 1907, s. 321ñ326. S pat¯iËn˝m kontextem budÌnsk˝ch rozho-
vor˘ seznamuje ANTONÕN KALOUS, Jedn·nÌ o unii katolÌk˘ a utrakvist˘ ve dvac·t˝ch
letech 16. stoletÌ, in: ZrozenÌ m˝tu. Dva ûivoty husitskÈ epochy. K poctÏ Petra »orne-
je, (vyd.) ROBERT NOVOTN› ñ PETR ä¡MAL, Praha ñ Litomyöl 2011, s. 183ñ190.

30 Srov. seznam rektor˘ praûskÈ univerzity in: ZIKMUND WINTER, O ûivotÏ na vyso-
k˝ch ökol·ch praûsk˝ch knihy dvoje, Praha 1899, s. 571.

31 Srov. PamÏti o bou¯i PraûskÈ roku 1524, s. 321.
32 V praûsk˝ch mÏstsk˝ch knih·ch se v tomto obdobÌ mihne MatÏj Korambus jen

dvakr·t a pokaûdÈ v souvislosti s finanËnÌmi odkazy praûsk˝ch knÏûÌ: v Ëervenci
1525 blÌûe nezn·m˝ knÏz Prokop odkazuje Korambovi 20 kop mÌöensk˝ch groö˘ (ru-
kopis Praha, Archiv hlavnÌho mÏsta Prahy, sign. 2142: Liber testamentorum 1518ñ
1564, fol. 157v), v b¯eznu 1529 mu t˝nsk˝ far·¯ Viktorin odkazuje dva uherskÈ zlatÈ,
ovöem Ñbude-li chtÌti na poh¯eb p¯ijÌtiì, tamtÈû, fol. 219v; srov. Z·klady starÈho mÌs-
topisu PraûskÈho (1437ñ1620), I/1, (vyd.) JOSEF TEIGE, Praha 1910, s. 483.

cÌrkve podjednou a podobojÌ, souËasnÏ vöak Korambus, stejnÏ jako
éateck˝, z˘st·val obh·jcem vlastnÌ cÌrkve, takûe nemnoha specifik Ëes-
kÈho utrakvismu se nebyl schopen vzd·t. P¯ipustÌme-li si pak takÈ hypo-
tÈzu Ferdinanda Hrejsy, podle nÌû byl Korambus autorem anonymnÌ
postily z roku 1523,27  jevil by se Korambus jako postava politicky a teo-
logicky mnohem sloûitÏjöÌ, neû se na prvnÌ pohled zd·.

Sv˘j nedlouh˝ a z¯ejmÏ vcelku pohodln˝ exil str·vil Korambus u kut-
nohorskÈho knÏze a dÏkana Jana B˙chala,28  s nÌmû se znal jistÏ jiû od
roku 1513, kdy spolu z Prahy vyrazili marnÏ jednat o cÌrkevnÌ unii a rea-
lizaci kompakt·t na kr·lovsk˝ dv˘r v BudÌnÏ. N·vrat do Prahy mu
umoûnil na poË·tku lÈta roku 1524 proveden˝ p¯evrat, za nÌmû st·l praû-
sk˝ politik Jan Paöek z Vratu a administr·tor Havel Cahera ze éatce.
Korambus, kter˝ se do Prahy vr·til teprve na podzim ¯eËenÈho roku, byl
s·m za svou vÏrnost tradiËnÌm utrakvistick˝m hodnot·m n·slednÏ od-
mÏnÏn zprvu jen ˙ËastÌ na novÈm budÌnskÈm jedn·nÌ o cÌrkevnÌ unii
v kvÏtnu roku 1525.29  O rok pozdÏji jiû byl zvolen rektorem praûskÈ
univerzity30  a tÈhoû roku se stal po zesnulÈm Janu Oslovi z Vratu takÈ
opatem SlovanskÈho kl·ötera na NovÈm MÏstÏ praûskÈm.31

Z·vÏr Korambova ûivota je doloûen v pramenech opÏt jen zcela spo-
radicky.32  Z druhÈ ruky vÌme o KorambovÏ ËeskÈm listu sice s uvede-
nÌm data sabbato ante festum Magdalenae, ale bez vroËenÌ, v nÏmû

10-halama.PM6 19.12.2016, 19:20457



458 OTA HALAMA

33 Srov. Druh˝ ûelezn˝ obraz mÏsta Kr·lovÈ Hradce nad Labem... rozdÌl 2. od
roku 1500 aû do roku 1546... od knÏze Frantiöka de Paula ävenda, rodiËe Kr·lovÈ-
hradeckÈho, Hradec Kr·lovÈ 1802, s. 169ñ170.

34 Srov. rukopis Praha, N·rodnÌ knihovna »R, sign. X E 22, fol. 60vñ61r.
35 TamtÈû, fol. 1rñ60r.
36 Srov. v˝öe pozn. 5; DANIEL ADAM Z VELESLAVÕNA, Kalend·¯ historick˝, kr·tkÈ

a sumovnÌ poznamen·nÌ vöechnÏch dn˘v jednoho kaûdÈho mÏsÌce p¯es cel˝ rok, Pra-
ha, Daniel Adam z VeleslavÌna 1590, s. 364: ÑLÈta 1536. um¯el M. MatÏj Corambus,
profesor v uËenÌ PraûskÈm, knÏz a administr·tor konsisto¯e praûskÈ pod obojÌ. Po-
chov·n v Slovanech.ì BOHUSLAV BALBÕN, Bohemia docta, I, (ed.) RAPHAEL UNGAR,
Praha, Johannes Adamus Hagen 1776, s. 64: M. Mathias Corambus in Programmatis
scribitur ante mortem rector fuisse Universitatis; est autem mortuus anno 1536
2. Iulii. Josef Hejnic a Jan MartÌnek (RukovÏù, III, s. 70) uv·dÏjÌ jako datum Koram-
bovy smrti p¯edveËer skonu Erasma RotterdamskÈho, tedy 11. Ëervenec 1536.

z pozice opata poûadoval navr·cenÌ zbÏhlÈho slovanskÈho mnicha To-
m·öe Molka, kter˝ se po svÈm ˙tÏku z praûskÈho utrakvistickÈho kl·öte-
ra usadil v Hradci Kr·lovÈ.33  PoslednÌ zpr·vou o nÏm pak zatÌm z˘st·v·
Epistola magistri Mathie Corambi, viri utraque literatura ornatissimi,
in qua, quid missa sit et unde ducatur, declarat,34  datovan· v Slovan-
skÈm kl·öte¯e pridie apostoli Mathiae roku 1534 a pozdÏji p¯ipojen·
k rukopisu protibratrskÈ polemiky knÏze BartolomÏje DvorskÈho De
sacrificii oblacione libri duo, adversus Pighardos, catholicorum viro-
rum iudicio humiliter commendati.35  Podle Prokopa Lup·Ëe z Hlava-
Ëova, Daniela Adama z VeleslavÌna Ëi Bohuslava BalbÌna zem¯el mistr
MatÏj Korambus ve SlovanskÈm kl·öte¯e na NovÈm MÏstÏ praûskÈm
2. Ëervence 1536.36

Nevelk˝m textem jsme se pokusili znovu shrnout a doplnit obr·zek
ûivota a dÌla politicky aktivnÌho utrakvistickÈho knÏze doby jagellonskÈ,
mistra MatÏje Koramba. Poznali jsme jej p¯edevöÌm jako odchovance
basilejskÈ univerzity, kter˝ byl v ËilÈm styku se zdejöÌm okruhem huma-
nistick˝ch vzdÏlanc˘. Odvodili jsme z pramen˘ moûnost, ûe Korambo-
va znalost ¯eËtiny nemÏla u n·s aû na urËitÈ v˝jimky û·dn˝ ohlas a jeho
dochovanÈ dÌlo poetickÈ i polemickÈ z˘st·v· proto psanÈ v naprostÈ vÏt-
öinÏ latinsky. A koneËnÏ jsme pouk·zali i na to, ûe aû do svÈ smrti st·l
Korambus pevnÏ zako¯enÏn ve staröÌch tradicÌch ËeskÈho utrakvismu,
kterÈ h·jil jak proti ÿÌmu, tak proti dom·cÌmu sekt·¯stvÌ.
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Summary

MATTHIAS KORAMBUS (Ü 1536)
THE LIFE AND WORK OF AN UTRAQUIST HUMANIST
RECONSIDERED

The last and actually the only study so-far devoted to the life and work
of an Utraquist priest Matthias Korambus (Ü 1536) has been a short en-
try in the third volume of RukovÏù humanistickÈho b·snictvÌ v »ech·ch
a na MoravÏ / Enchiridion renatae poesis Latinae in Bohemia et Mora-
via cultae (Prague 1969). This entry is now supplemented and corrected
in a significant way. Above all, it has been discovered that Korambus
studied at the University of Basel, where he accomplished a doctoral
grade in 1507. Hitherto unknown was also his first work Septem psalmi
poenitentiales, printed in Basel in 1508 and containing a dedication to
the professor Matthias Holderlin-Sambucellus. Accordingly, the hypo-
thesis that Korambus studied Greek in Italy is now to be rejected. The
last contribution of the present text consists in the emphasis on Koram-
busí involvement in religious controversies in Bohemia during the 20s
of the 16th century.

Keywords: MatÏj Korambus; 16th Century; Bohemia; Prague; Huma-
nism; Utraquism

OTA HALAMA, Katedra cÌrkevnÌch dÏjin, Evangelick· teologick·
fakulta Univerzity Karlovy, »ern· 9, 115 55 Praha 1,
ohalama@etf.cuni.cz.

10-halama.PM6 19.12.2016, 19:20459


